
6300 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Den 29. januar 1997 meddelte Justitsministe- 
riet -  efter en gennemgang af sagen sammen- 
holdt med det materiale, som Støttegruppen og 
Mike Axdal havde fremlagt -  at man ikke fandt 
grundlag for at iværksætte yderligere undersø- 
gelser. 

Den nærmere begrundelse herfor fremgår af 
Justitsministeriets afgørelse, som tidligere er 
sendt til spørgeren til orientering. 

Som det fremgår, har Støttegruppens og Mike 
Axdals hidtidige henvendelser til Justitsministe- 
riet været undergivet en meget omhyggelig 
behandling. Jeg må derfor stille mig uforstå 
ende overfor spørgerens udsagn om, at der for- 
gæves har været stillet spørgsmål om sagen til 
indtil flere justitsministre. 

I forbindelse med afgørelsen i januar 1997 
udtrykte jeg forståelse for de overlevendes og 
pårørendes interesse i, at alle aspekter omkring 
den tragiske ulykke klarlægges. Jeg har ikke 
ændret opfattelse -  men samtidig må jeg også 
lægge vægt på, at hvis der foretages yderligere 
undersøgelser så lang tid efter ulykken, så skal 
der være et klart formål. 

På baggrund af det materiale, som hidtil har 
været forelagt Justitsministeriet -  i forbindelse 
med afgørelsen af 29. januar 1997 -  har jeg ikke 
fundet, at der var et sådant klart formål, at der 
var grundlag for at foretage yderligere undersø- 
gelser i »Scandinavian Star«-sagen. 

Jeg har samtidig -  på baggrund af den seneste 
tids omtale i Jyllandsposten -  tilkendegivet, at 
hvis nogen er i besiddelse af nyt materiale af 
betydning for sagen -  i forhold til det, vi allere- 
de har gennemgået -  er jeg naturligvis interes- 
seret i, at dette bliver forelagt de relevante myn- 
digheder til vurdering. Det er fortsat min opfat- 
telse. 

Spm. nr. S 1931 

Til sundhedsministeren (8/4 97) af: 
Tove Fergo (V): 
»Vil ministeren oplyse, hvor mange patienter 
der dags dato ligger på enestue på en psyki- 
atrisk afdeling?« , 

Begrundelse 

Ifølge Sundhedsministeriets redegørelse vedrø- 
rende »Fysiske rammer på de psykiatriske afde- 
linger i Danmark« bliver det oplyst, at der i alt 
findes 4148 psykiatriske heldøgnssenge. Det 
oplyses samtidig, at ca. 42 pet. af samtlige psy- 
kiatriske senge findes på enestuer. Det må bety- 
de, at der må være indlagt ca. 1730 patienter på 
enestuer. 

Svar (21/4 97) 

Sundhedsministeren (Birte Weiss): 
Sundhedsministeriet gennemførte i foråret 1996 
i samarbejde med Amtsrådsforeningen og 
Hovedstadens Sygehusfællesskab en spørge- 
skemaundersøgelse af de fysiske rammer på de 
psykiatriske afdelinger i Danmark. 

Den 25. marts 1997 offentliggjorde jeg Sund- 
hedsministeriets redegørelse for resultaterne af 
denne spørgeskemaundersøgelse. Redegørelsen 
bygger på oplysninger indsendt i foråret 1996 af 
de psykiatriske behandlingsinstitutioner til 
Sundhedsministeriet, der har forestået bearbejd- 
ningen af talmaterialet. 

En af hovedkonklusionerne af spørgeske- 
maundersøgelsen er, at ca. 42 pet. af samtlige 
4148 psykiatriske heldøgnssenge på registre- 
ringstidspunktet var placeret på enestuer. Der 
var således efter det oplyste 1742 psykiatriske 
heldøgnssenge placeret på enestuer. 

Det er i redegørelsen understreget, at resulta- 
terne af spørgeskemaundersøgelsen udtrykker 
et »øjebliksbillede« af de fysiske forhold på de 
psykiatriske afdelinger, herunder bl.a. hvordan 
de psykiatriske heldøgnssenge på registrerings- 
tidspunktet var fordelt på enestuer og flersengs- 
stuer. 

Den gennemførte spørgeskemaundersøgelse 
afdækker således ikke det aktuelle patientantal 
eller belægningsprocenter. 

Sundhedsministeriet har i øvrigt med 
udgangspunkt i de nuværende registreringssy- 
stemer ikke mulighed for at afgøre hvor mange 
patienter, der på en bestemt dato eksempelvis 
ligger på enestue på en psykiatrisk afdeling. 


